a Reg. πάσχειν δεινόν.

b Reg. ἀλλὰ καν τῷ μὴ. Infra Plantin. et Morel. μὴ στῆς ὁ μέχρι, male; Savil. et Reg. μὴ στῆς μέχρι, optime. Mox Reg. τοῦτο δέ ἐστιν, et illa suspicabatur legendum Livenius. Editi omnes τοῦτο γάρ ἐστι. Infra Reg. solus μάτην οἱ διπλαὶ τῶν αἰρέσεων κόπτοντες. Infra πᾶς post πονγρῷ deest in Reg.

SANCTI PATRIS NOSTRI

JOANNIS CHRYSOSTOMI

ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI,

DE VIRGINITATE¹.

1. Hæreticorum virginitatem præmium non habere.— Virginitatis laudem Judæi aversantur : neque mirum, qui ipsum quoque natum ex virgine Christum ignominis affecerint : admirantur ac suspiciunt exteri, sola autem colit Ecclesia Dei. Nam hæreticorum virgines ego virgines esse minime dixerim : primum quod castæ non sint : neque enim uni viro despósæ sunt, ut vult beatus ille Christi pronubus : *Despondi, inquit, vas uni viro virginem castam Christo tradendam* (*2. Cor. 11. 2*). Nam id etsi de toto Ecclesiæ cœtu dictum est, tamen illas quoque hæc complectitur oratio. Quomodo igitur quæ viro uno non contentæ, alterum qui non est deus superinducunt, castæ esse possunt ? Itaque prium eamobrem virgines non sunt : deinde quod matrimonium damnando ad declinandas nuptias sunt progressæ : nam cum eas vitiosæ esse sanxerint, præmia sibi virginitatis præripuerunt. Non enim qui vitia cavent corona donari, sed non plecti dumtaxat par est. Atque id quidem videre est non solum nostris, sed externis etiam legibus ita constitutum : Qui cædem fecerit, inquit, necator ; at non etiam additur, Qui cædem non fecerit, honore afflictor : Fur plectitor ; at non eum quoque, qui aliena non rapuerit, donum capere jussérunt : neque

adulterum occidentes, ei qui alterius cubile non effringat, honorem sciverunt. Et merito sane : nam laudem et admirationem habere eorum est, qui virtute perfungantur, non qui vitia declinent : nam is eis honor satis est, si pœnam nullam sentiant. Itaque Dominus noster (*Math. 5. 22*), qui temere et immetato fratri suo irascatur ac fatuum vocet, ei gehennam est comminatus : non etiam iis, qui nec immetato irascantur, et a conviciis abstineant, cælestè regnum promisit : sed plus eo quiddam majusque requisivit, *Diligite, inquiens, inimicos vestros* (*Math. 5. 44*). Cumque vellet ostendere, perexiguum et vile atque indignum præmio esse, fratres non odisse, proposito eo quod multo majus est, eum diligere et amare, ne id quidem nobis sufficere ait, ut honorem illum consequamur : quid enim, si ea re nihil exteris præstamus ? Itaque alia nobis opus est accessio multo hac maior, si quidem mercedem flagitamus. Neque enim quia te, inquit, gehennæ non damno, qui maledictis atque ira in fratrem abstineas, propterea te corona etiam dignum existima. Non enim tantillum humanitatis solum desidero ; sed etiamsi nec convictionem facias, et eum amaré etiam dicas, adhuc infra hæres, et te apud publicanos collocas. Quod si perfectus ac cælo dignus esse vis, istic modo ne consiste, sed altius concende, et natura ipsa sublimiore cogitationem

¹ Collatum cum Edit. Plantiniana anno 1575, cum Savil. et cum Cod. Reg. 1974, qui multis mendis respersus est.

suscipe : id autem est inimicos diligere. Cum igitur vadique hoc nobis constet, desistant hæretici frustra se affligere ; nullam enim mercedem accipient : non quia sit injustus Dominus, apagesis ; sed quod imperiti ipsi et improbi. Quid ita¹? Demonstratum est fugæ tantum a vitiis nullum propositum esse præmium : ipsi autem quod matrimonium vitiosum ducerent, eo abstinuerunt. Quo pacto igitur ob vitiorum fugam mercedem poscent? Nam ut nos qui non adulteremus digni non erimus qui coronemur, sic neque illi qui uxores non ducant. Ita enim eos illa die alloquuntur, qui in nos sententiam dicturus est : Non equidem iis honores constitui, qui a vitiis solum se contineant : nam id apud me exiguum est; sed qui virtutem omnem persecuti sint, eos in perennem calorum hæreditatem introduco. Quomodo igitur qui matrimonium fœdum ac flagitiosum credatis, ob flagitorum fugam, præmia iis proposita, qui præclaras res gesserint, postulatis? Ob id enim et agnos dextros collocat (*Matth. 25. 33*), et collaudat, et in regnum admittit, non quod aliena non rapuerint, sed quod etiam sua aliis impertiti sint : et eum cui quinque talenta credidisset commendat, non quod non immisset, sed quod creditum auxisset, ac duplieatum depositum redderet. Quousque igitur non desistetis frustra currere, nequicquam laborare, temere pugilatu certare, acrem verberare (*Philipp. 2. 16*; *1 Cor. 9. 26*)? Atque utinam frustra modo : etsi non mediocris utique poena est, qui graviter laboraverint, et præmium sperent laboribus majus, quem diem sibi gloriosum fore ducant, eo inter inglorios haberi:

H. Hæreticos virginitatis etiam pœnas pendere. — Nunquam id solum malum est, neque is ejus jacturæ modus, ut fructum nullum faciant, sed excipient alia multo iis graviora, ignis inexsinctus, vermis immortalis, tenebræ exteriæ, ærumnæ, afflictio. Itaque centum nobis linguis et angelica quadam vi opus sit, ut Deo pro ejus in nos cura dignas agere gratias possimus; ac ne sic quoque possimus: quo pacto enim? Virginitatis labor et nobis et hæreticis par est; atque illis fortasse multo etiam major: laborum fructus impar sed illos et vincula, et lacrymæ et ploratus et immortales manent cruciatus; nos angelorum sortes, splendidæ lucernæ, et quod bonorum omnium caput est, sponsi consuetudo. Sed quamobrem eorumdem laborum contraria præmia sunt? Quod illi sanciendo legem divinæ adversariam virginitatem sunt amplexi: nos ut ejus voluntatem exsequamur, id facimus. Deum namque velle omnes homines a conjugio abstinere, is testis est, qui Christum in se loquentem habet: *Volo enim, inquit, omnes homines sic esse, ut ego sum, continentes* (*1. Cor. 7. 7*). Sed Salvator nobis parcens, et spiritum promptum, earnem infirmam esse sciens (*Matth. 26. 41*), id sub præcepti necessitatem non conclusit, sed ejus optionem animis nostris permisit. Nam si præscriptum esset atque lex, qui id perfecissent, honorem non consequentur, sed illud audirent, Fecistis quod facere

² Voes, *Quid ita?* in Reg. desunt.

debueritis (*Luc. 17. 10*): neque iis qui non essent assequuti ignorceretur, sed exlegum pœnas luarent. Nunc cum dixerit, *Qui potest capere, capiat* (*Matth. 19. 12*), qui non possent haud damnavit: qui possent, iis grave atque ingens certamen proposuit. Itaque et Paulus, Magistri vestigiis insistens, *De virginibus*¹, inquit, *præceptum Domini non habeo, consilium autem do* (*1. Cor. 7. 25*).

III. Matrimonii detestationem satanice immanitatis esse. — At vero neque Marcion, neque Valentinus, neque Manes eam moderationem tenuerunt: neque enim Christum in se loquentem habebant, qui oviibus suis parcit, et pro iis vitam impendit, sed homicidam illum, mendacii parentem (*Joan. 10. 11*; *8. 44*). Itaque qui se audirent, omnes perdiderunt, eos hic inutilibus atque intolerandis laboribus prementes, illic in paratum sibi ignem una secum trahentes.

IV. Hæreticos virgines etiam gentibus miseriores esse. — O vos etiam gentibus miseriores! nam gentes quidem etsi gehennæ supplicia exspectant, at hic saltem voluptatem nuptiis frequentandis, pecunia cæterisque vitae suavitatibus tractandis, capiunt: vos tormenta et ærumnas utrobique, et hic sponte, et illic inviti sustinetis. Illis pro jejunio et virginitate nœ mercedem tribuat quisquam, nec supplicium irroget: vos quorum nomine immensas laudes speratis, ob ea extremas pœnas luetis, et cum aliis audietis, *Discede a me in ignem aeternum, paratum diabolo et angelis ejus* (*Matth. 25. 41*), cum hoc vestro jejunio et virginitate. Nam nec jejunium, nec virginitas per se bona vel mala sunt, sed ex eorum qui ea exercent proposito alterutrum sunt. Et gentibus infructuosa ea virtus est: non habent enim suam mercedem, quod non Dei metu eam obierint: vos qui bello cum Deo gerendo, atque ejus operibus criminandis eam obieritis, non modo mercedem vestram non habetis, sed et plectemini: ac quod attinet ad dogmata, cum illis censebimini, qui perinde atque gentiles, vero Deo rejecto, deorum multititudinem invexeritis: quod ad vitam antem, melius cum illis quam vobiscum agetur: nam illis hoc solum damni est, nihil boni consequi, vobis etiam supplicia pati: atque illis in hac vita omnibus frui licuit, vos utrisque caretis. An poena ulla gravior esse potest, quam supplicia laborum ac sudorum præmium capere? Adulter, defraudator, qui aliena suaviter abligariat, et proximi bona rapiat, solatiam aliquod habent, breve id quidem, sed habent tam, quod eorum nomine p'ectantur, quorum hie fructum habuerunt. At qui paupertatem sponte init, ut illic locupletetur, qui virginitatis labores, ut illi cum angelis choreas ducat: is si repente ac præter omnem exspectationem ob ea pœnas det, ob quæ ingens præmium speraverat, infandum quantum ex insperato eventu dolorem capiat. Ego enim eum conscientia atque flamma cruciatum iri existimo, cum in mentem veniet, qui parem secum laborem ceperint, cum Christo degere: se autem, ob quæ illi